Unos días antes, el 18 de octubre, el rey Alfonso X investía caballero en Bur-
gos al mencionado príncipe Eduardo, que se casaba con Leonor, hermanastra 
de Alfonso, en cuanto hija de Fernando III y de Juana de Ponthieu, un acon-
tecimiento que los documentos reales castellanos registraron durante el año 
siguiente3. Con la renuncia al ducado de Gascuña se cerraba lo que puede do-
minarse el pleito de Gascuña, basado en los derechos derivados de la dote de 
Leonor Plantagenêt al casarse con Alfonso VIII en 1170. 

Este tema es el que principalmente nos ocupará en el presente trabajo dedi-
cado a las relaciones de la monarquía castellana con el espacio occitano en los 
siglos XII y XIII, según el marco temporal expresado en el título de la misma4. No 
obstante, no es el único tema y nuestra exposición principalmente va a girar en 
torno a unos determinados hitos cronológicos: 1135, 1170, 1204, 1254.

*
En los pasajes de la Chronica Adefonsi Imperatoris inmediatamente anteriores a 

la coronación imperial (Pentecostés, 26 de mayo de 1135) de Alfonso VII en León 
se describe cómo el vasallaje del rey de Navarra, de los condes de Barcelona y 
de Tolosa y de otros señores de Gascuña y de Francia había tenido como conse-
cuencia su conversión en emperador:

“El segundo día, en el que se celebra la Venida del Espíritu Santo a los Apóstoles, arzobispos, obispos 
y abades y todos los nobles y no nobles y toda la plebe, juntos hicieron el camino hacia la iglesia de 
Santa María y con el rey García y con la hermana del Rey, aceptado el divino consejo, que al Rey le 
llamaran Emperador, ya que el rey García y el rey de los Sarracenos Zafadola, el conde Ramón de los 

2. “Ea propter nos memoratus Rex Castellae et Legionis per praesens scriptum notum fieri volumus univer-
sis, quod nos praefatum Edwardum amplecti quadam praerogativae gratia cupientes, damus, dimitimus, 
cedimus et quitamus pro nobis et heredibus nostris, eidem Edoardo et haeredibus, et successoribus suis 
sliberè et absolutè omni exceptione remota, quidquid juris habemus, vel quasi habemus, vel habere debe-
mus, “in tota Gascunia, vel in parte”, in terris, possessionibus, hominibus, viribus, vel quasi, dominiis vel 
quasi, actionibus et rebus aliis, “ratione donationis quam fecit vel fecisse dicitur, Dominus Henricus, quon-
dam Rex Angliae, et Aleonora uxor sua Aleonorae filiae suae et bonae memoriae Alfonso Regi Castellae”, et 
quidquid juris, vel quasi ibídem habemus, vel habere debemus per successionem supradictorum, “vel per 
collationem Regis Ricardi, seu Regis Joannis”, vel per collationem nobis, vel alii cujus ejus ad nos pertineat, 
factum à “Regina Berengaria filia Alfonsi Regis et Reginae Aleonorae”, et omnes Chartas quas habemus 
super hoc à praedictis, vel aliquibus eorum promittimus bona fide dicto Edwardo restituere vel debere et 
volumus quod si inventa fuerint ex hac hora in antea sint vauae et cassae”. 
3. M. González Jiménez, Alfonso X el Sabio, Sevilla, 2004, p. 77.
4. Nos referimos de manera exclusiva a las relaciones de la monarquía castellana o castellano-
leonesa bajo Alfonso VII, si bien haremos alguna alusión a las relaciones de la nobleza castellana 
con los espacios occitanos.